
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

913 05/11/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP “ CARBURANTI  RETE “ .  

CIG: 8137904AD1     CIG DERIVATO: ZA52E51CFA 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento dei seguenti 

beni: buoni carburanti per mezzi comunali; 

–  Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 

procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi……. . La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

–  Dato atto che: 

• da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. è risultata attiva la convenzione 

Accordi Quadro: Fornitura carburanti per autotrazione mediante buoni acquisto – lotto 

1; 

• con l’adesione all’accordo quadro sopra citato la stazione appaltante potrà conseguire 

notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al risparmio sui 

costi di una autonoma procedura di approvvigionamento; 

–  Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione; 

–  Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione 

del DUVRI; 

  Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: acquisto buoni carburanti per automezzi 
comunali;  

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di buoni carburanti;  
•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura/servizio 

stabilite in convenzione; 

•  il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip Fornitura 
carburanti per autotrazione mediante buoni acquisto – lotto 1 – ditta ITALIANA 
PETROLI S.p.A.; 

–  Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

–  Visti:  



 

 

•  gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 

contrarre;  

•  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti;  

•  il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;  

•  l’art. 26 della legge n. 488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a.;  

•  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

–  Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

 

1)  di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, all’accordo quadro 

Consip:  Fornitura carburanti per autotrazione mediante buoni acquisto – lotto 1 

assegnata alla ditta ITALIANA PETROLI S.p.A. riguardante la fornitura di buoni 

carburanti; 

2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 9.581,42, IVA compresa, al cap. 332 del 
bilancio corrente;  

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

4)  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00; 

5)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed, inoltre, 

di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012; 

7)  di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata 

dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
a) ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 

l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del settore competente; 
 

b) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  
267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 



 

 

 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 
S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


